事 務 連 絡

 平成 29年 5月 20日

会 員 各 位

                             公益社団法人 兵庫県臨床検査技師会

                              会   長   中 町 祐 司

病理・細胞検査研修会開催について（ご案内）

 －FISH実技講習会－

（第 3回「常光 FISHフォーラム」in関西）

主催：兵庫県臨床検査技師会

共催：株 式 会 社   常 光

近年、個別化医療、コンパニオン診断が増加し、それに伴い病理検査でも遺伝子関連の検査ニー

ズが高まっておりますが、IHC、ISH を始めとした染色処理は自動化されていない場合も多く、未だ

に外注に頼る事が少なくありません。今後も増え続ける医療現場、臨床からの遺伝子検査ニーズに

対応していくため、下記の通り ｢HER2-FISHの標本作製～検鏡、判定｣をテーマとした「FISH実技講

習会」を開催いたします。

ご多忙中とは存じますが、皆様の多数のご参加をお待ちしております。

記

１． 開催日時：平成 29年 7月 22日（土） 13:30～17:00（受付：13:15～）

２．会  場：医療法人 明和病院（南館 5階）明和ホール

（阪神電鉄「鳴尾」駅から徒歩 約 5分）

３．内容(予定)：

13:30～ HER2-FISH実技講習 （講師：株式会社 常光 医薬品開発部）

2グループに分かれて進行します

【Aグループ：標本作製ダイジェスト ―処理のコツ、お教えします―】

前 処 理：脱パラフィン、熱処理、酵素処理

染色操作：ハイブリダイゼーション後の洗浄、対比染色、封入

【Bグループ：検鏡体験 ―蛍光顕微鏡で観察してみよう―】

観察領域と核の選択、シグナルの計測

15:00～ 休憩

15:15～ Aグループ／Bグループ入れ替え

16:45～ 全体質疑応答

４．参 加 費：兵臨技・地臨技会員、学生 500円、日臨技のみ、非会員 2,000円

５．定  員：40名様（事前申込制・先着順、当日参加不可）

６．申込方法：別紙申込書にて、メールでお申し込みください

兵臨技事業ですので兵庫県の会員を優先とします。

申し込み方法は６月初旬に兵臨技病理細胞研究班 HPに Upします。
申込締切：平成 29年 6月 23日（金）正午まで

定員になり次第締め切らせていただきます。

7．生涯教育点数 ： 専門２０点

認定病理検査技師制度指定研修会： B-２０単位

8．問い合わせ・申込先：学術部 病理・細胞検査研究班長

神戸市立医療センター西市民病院  山下 展弘

           TEL:078-576-5251(内線 4473)

FAX：078-579-1908

e-mail：n-yamashita@kcho.jp